
Bratislava Open 2015 w taekwondo
olimpijskim

W dniach 05-06.06.2015 r. 5 osobowa ekipa zawodników KS Taekyon wraz z
trenerem Arturem Balcerowskim uczestniczyła w Otwartych Międzynarodowych
Mistrzostwach Słowacji- Bratislava Open 2015 w taekwondo olimpijskim.

W  zawodach  wystartowały  dwie  juniorki:  Oliwia  Perczyńska  i  Sylwia
Marcinkowska, dwójka kadetów: Bartosz Duszyński i Iga Zygmuntowicz i kadet
młodszy Jakub Mikucki.
Nasi zawodnicy zdobyli dwa brązowe medale i jeden srebrny.
W kat. – 41 kg kadetów w pojedynku o wejście do strefy medalowej Bartosz
Duszyński pokonał Austiaka Matteo Harrasera z Tekwondo Scorpion Austria 7:1.
W półfinale niestety przegrał z Czeskim zawodnikiem Madejem Kamanem z TKD
Lacek wynikiem 3:9. W tej walce jednak nie popisali się sędziowie którzy nie
zaliczyli dwóch trafień Bartka na głowę. Bartek zakończył rywalizację na 3
miejscu.
w kat. juniorek do 55kg Oliwia Perczyńska w pojedynku owejście do strefy
medalowej  pokonała  zawodniczkę  gospodarzy  Michaelę  Tausową  z  SKP  Kosice
wynikiem 14:3. Niestety w półfinale musiała uznać wyższość Anny Stoecki z
Austriackiego Klubu TKD Veren Fieberbrunn. Oliwia na początku straciła kilka
punktów, ale w trzeciej rundzie doprowadziła nawet do remisu 6:6, niestety w
końcówce walki trafienie Austriaczki na głowę przesądziło o wyniku walki 9:6.
Oliwia podobnie jak Bartek wywalczyła brązowy medal. W kadetach młodszych
swój debiut na międzynarodowej imprezie zanotował Jakub Mikucki. W walce
finałowej z Markiem Riha z TJ Sokol Hradec Kralowe (CZE) przegrał niestety
16:0.  O  krok  od  medalu  rywalizację  zakończyły  dwie  nasze  pozostałe
zawodniczki. Sylwia Marcinkowska w walce najlepszą czwórkę w kat. -52 kg
juniorek przegrała z Katariną Hoffmann z Asia Wiedeń (AUT) 3:11, a Iga
Zygmuntowicz w kategorii – 47 kg kadetek przegrała z zawodniczką z Czech 1:7.

Wyjazd bardzo udany pod względem sportowym, który dał odpowiedź na co możemy
liczyć na zbliżających się Mistrzostwach Polski. Postawa i wyniki napawają
optymizmem.  Oprócz  względów  czysto  sportowych  wyjazd  był  też  nie  dala
atrakcją pod względem turystycznym.
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